
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

19.09.2021           № 21-3  

 Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Астаниной Н.С. 

 

19 сентября в Территориальную избирательную комиссию №33 

(далее – ТИК № 33) поступила жалоба от члена ТИК №33 с правом 

совещательного голоса Астаниной Надежды Сергеевны на действия 

председателя УИК №124 Шушкова Владимира Александровича. Согласно 

вышеуказанной жалобе председатель УИК №124 отказывает Н.С. Астаниной 

в праве присутствовать на заседаниях комиссии, предоставить  

Н.С. Астаниной копии контрольных данных о ходе голосования за 18 и 19 

сентября 2021 года, актов о проведении голосования вне помещения  за 

период с 17 по 19 сентября 2021 года включительно, принять заявление 

Н.С.Астаниной с перечнем документов, копии которых запрашивает 

Астанина Н.С. 

Астанина Н.С. просит разъяснить председателю УИК №124  

Шушкову В.А. права членов вышестоящей комиссии, а также отстранить 

председателя и секретаря УИК №124 от работы в УИК №124. 

Согласно 29 статье  Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» члены комиссии с правом решающего или 

совещательного голоса вправе знакомиться с документами и материалами (в 

том числе со списками избирателей, подписными листами, бюллетенями), 

непосредственно связанными с выборами, включая документы и материалы, 

находящиеся на машиночитаемых носителях, соответствующей и 

нижестоящих комиссий  и получать копии этих документов и материалов (за 



исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков 

избирателей, участников референдума, подписных листов, иных документов 

и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к 

таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать 

заверения указанных копий. 

В дни проведения голосования отстранение членов участковой 

избирательной комиссии возможно только по решению суда. 

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 29 Федерального закона от 

12 июня 2002 г № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

1. Жалобу Астаниной Н.С. удовлетворить частично.  

2. Разъяснить председателю УИК №124 Шушкову А.В необходимость 

исполнения Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ и 

предоставления членам комиссии с правом решающего или совещательного 

голоса возможности ознакомления с документами и материалами (в том 

числе со списками избирателей, подписными листами, бюллетенями), 

непосредственно связанными с выборами, а также копий этих документов и 

материалов. 

3. Направить настоящее решение председателю УИК №124 Шушкову 

А.В. и члену ТИК №33 с правом совещательного голоса Астаниной Н.С. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии №33 в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


